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ÖZET 
 
Spor genetiği, günümüzde yeteneklerin belirlenmesinde, geliştirilmesinde ve 
uygun antrenman programlarının hazırlanmasında kullanılan önemli bir biyolojik 
belirteçtir. Bu derlemenin amacı, sportif performans ve BDNF ilişkisini özetlemek 
ve bu alandaki araştırmalar için veri kaynağı oluşturmaktır. Genetik farklılıklar 
kimilerini çok kısa bir dönem hedeflerine ulaştırırken, kimilerini de oldukça uzun 
bir dönem dilimi sonrası optimal performansa ulaştırabilmektedir. İnsan Genom 
Projesi (İGP), insan genomu hakkında bilim dünyasına önemli bilgiler 
kazandırmıştır. Bu projenin tamamlanması ile birlikte genlerin yaklaşık olarak 
sayısı, lokasyonları, yapıları ve fonksiyonları hakkında önemli bilgilere ulaşıldı. 
Genetik yapı ile performans arasındaki ilişkinin incelenmesi İGP’nin 
tamamlanmasının ardından daha da önem kazanmıştır. Bu proje sonrası yaklaşık 
250 genin insan performansı üzerinde etkisi olduğu düşünülmektedir. Bu 
genlerden biri de sportif performansla ilişkisi olduğu düşünülen ve spor 
bilimcilerin son zamanlarda ilgi duyduğu beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BDNF) 
genidir. BDNF’nin spor biliminde yeni bir araştırma konusu olması ve gelecekte 
sportif performans için önemli hedef genlerden biri olması düşünülmektedir. 
Sonuç olarak değişen egzersiz türleri BDNF serum etkisini farklılaştırabilmektedir. 
Buda bize egzersizin BDNF üzerinde etki oluşturabileceğini göstermektedir. 
Ancak Egzersizle artan BDNF nin performans üzerine etkisi ile ilgili henüz net bir 
ilişkinin belirlenmediği durumu da ortadadır.   
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ABSTRACT 
 
Sports genetics is an important biomarker used to determine talent and prepare 
suitable training programs to increase sportive performance today. The purpose 
of this review is to summarize the relationship between sports performance and 
BDNF and to create a data source for research in this field. While genetic 
differences enable some individuals to reach their objectives within a very short 
period of time, it may enable others to reach optimum performance after a long 
period of time. The Human Genome Project (HGP) has provided important 
information to the world of science on the human genome. With the completion 
of this project, we learned possess important information on the approximate 
number, locations, structures and functions of genes. Examination of the 
relationship between genetic structure and sports genetics has gained further 
importance following the completion of HGP. Approximately 250 genes are 
thought to have an impact on human performance. One of these genes is the 
brain-derived neurotrophic factor gene (BDNF), that sports scientists have been 
interested in recently and is thought to affect sports performance. BDNF is 
thought to become a new research topic in the field of sports science and one of 
the important target genes for sportive performance. In conclusion, the changing 
types of exercise may differentiate the serum effect of BDNF, however, it can be 
said that a clear relationship regarding performance has not yet been 
determined.  
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GİRİŞ 
 

Sportif performans, sporcuların herhangi bir sportif aktivitede gösterdikleri 
zihinsel ve fiziksel performanslarının toplamı olarak kabul edilmektedir (1). 
Araştırmalar performans gelişiminde kas kuvvetinin %30-80, maksimum oksijen 
alımının (VO2max) %40-70, anaerobik güç ve kapasitesinin ise %30-90 oranın da 
genetik ile ilişkili olduğunu ortaya koymuştur (2–4). Geri kalanı ise koçluk, aile 
desteği, uygun antrenman protokolleri, beslenme, ekipman, motivasyon, uyku ve 
genetik dışı faktörlerle ilişkilidir (5).  Ericsson çalışmasında, bir işte ustalaşmak, 
uzman olmak veya başarılı olmak için ortalama 10.000 saat o işe ile uğraşmalısınız 
diyordu. 10.000 saat hipotezi ortaya atıldığında oldukça ses getirmişti. Ancak 
spor genetiği alanında yapılan çalışmalar bu hipotezin etkisini zamanla azaltmıştır 
(6). Performans gelişim için bazılarının 10.000 saat bazılarının ise daha az saat 
antrenman yaparak başarıya ulaşmasının temelinde söz konusu genetik 
farklılıklar olduğu bildirilmiştir (7). Spor genetiği, sporcuların genetik 
düzenlemelerini ve işleyişlerini inceleyen yeni bir bilim dalı olarak kabul 
edilmektedir. İnsan DNA dizisinin 2000 yılında İGP ile genlerin yaklaşık olarak 
sayısı, lokasyonları, yapıları ve fonksiyonları hakkında önemli bilgiler ortaya 
konmasının ardından, sportif performans ile ilişkili genler de incelenmeye 
başlamıştır (8). Günümüzde sportif performans ile ilişkili yaklaşık olarak 200 gen 
bulunmuştur.  

Genetik bölgelerin bir kısmı, farklı popülasyonlarda analiz edilmiş ve halen 
çalışmalar devam etmektedir (1). Sportif performansla ilişkilendirilebilecek 
genler örnek olarak; ACE, ACTN3, ADRA2A, ADRB2, PPARA, PPARGC1A, AMPD1, 
HIF1A, NOS3, BDKRB2, VEGFR2, VEGFA olarak sıralanabilir (9). Sadece bireysel 
sporcularda değil, aynı zamanda takım sporlarında da başarı için, genetik yapıya 
uygun antrenman ve beslenme programlarının oluşturulması şüphesiz ki büyük 
önem taşımaktadır.  

Spor bilimcilerin son zamanlarda ilgi duyduğu ve sportif performansa etki 
edebildiği düşünülen bir başka gen ise Beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BDNF) 
genidir. Merkezi ve çevresel sinir sisteminde nöronların yaşamasını, büyümesini 
ve fonksiyonlarını etkilemektedir (10) Nörogenesisteki rolünün dışında mevcut 
nöronları koruma rolünü de üstelenmektedir. Ayrıca düşünmeyi, öğrenmeyi ve 
beyinde üst düzey işlevselliğin sağlanması için hayati önem taşır (11) (12).  
Literatür bilgisi doğrultusunda BDNF’nin vücuttaki seviyesi, egzersiz, stres, yaş, 
psikiyatrik bozukluklar (şizofreni, bipolar bozukluk, obsesif kompulsif bozukluk) 
ve nörodejeneratif hastalıklar (Alzheimer hastalığı, Parkinson hastalığı, prion 
hastalığı, motor nöron hastalığı, huntington hastalığı, spinoserebellar ataksi ve 
spinal müsküler atrofi) durumlarına bağlı olarak değişkenlik gösterebilmektedir 
(12). BDNF geni, 11. kromozomun kısa kolu (p) üzerinde (11p14,1) yaklaşık 70 kb 
uzunluğundadır  

 

 
Şekil-1. Kromozom 11 üzerinde BDNF gen lokalizasyonu (13). 
 

BDNF’nin gelecekte sportif performansa etkisi, spor biliminde yeni bir 
araştırma konusu olarak popülaritesini her geçen gün artırmaktadır. Bu nedenle 
araştırmanın amacı sporcularda genetiğin önemi ve BDNF ilişkisinin performans 
açısından değerlendirilmesidir. 

 
BDNF’nin Sportif Performansa Etkisi 
 

Yapılan derleme de günümüze kadar Pubmed, Google Akademik, Kongre 
kitapçıkları ve Akademik tezlerin veri tabanlarından ulaşabildiğimiz çalışmaları bir 
araya getirerek özetlemeyi amaçladık. Yapılan incelemelerde sporcuların 
performanslarında BDNF’in etkisi ile ilgili sınırlı sayıda çalışmaya rastlandığı 
görülebilmektedir.Çalışmada egzersiz ve BDNF ilişkisi farklı açılardan 
değerlendirilmiş ve incelenmiştir. Değişen egzersiz protokolleri ve spor branşları 
BDNF ile ilişkisini etkileyebilmektedir. Yapılan bir araştırmada Brezilya’lı ulusal 
judo ekibi sporcularında judo egzersiz seansı (Randori) maksimum artımlı rampa 
testinin (MIRT) önce ve sonra plazma BDNF seviyesi hem egzersiz uyaranları hem 
de cinsiyetler arasındaki sonuçları karşılaştırıldığında, BDNF'nin plazma seviyeleri 
Randori ve MIRT'den sonra hem erkekler hem de kadınlar için önemli ölçüde 
artmıştır. Her iki egzersiz uyaranına bakıldığında ise Randori'den sonra BDNF'de 
daha büyük bir artış olduğu gözlenmiştir (14). Bir diğer araştırmada toplam 37 
birey üzerinde (uluslararası 14, ulusal 8 ve kontrol grubu 15) bazal plazma BDNF 
konsantrasyonları incelendiğinde, sedanter deneklere göre uluslararası ve ulusal 
sprinterlerde anlamlı derecede daha yüksek değerlere sahip olduğu ve buna ek 
olarak da uluslararası düzeydeki sprinterlerin plazma düzeyindeki BDNF 
konsantrasyonları, ulusal düzeydekilere göre daha yüksek olduğunu bildirmiştir 
(15). Sporcular üzerinde yapılan bir başka araştırmada serum BDNF’nin egzersizle 
arttığı, bu artışın sıcakta yapılan egzersizle daha arttırıldığı saptanmıştır (16). 

BDNF ve sportif performans ile ilişkili çalışmalarda birbirinden farklı 
görüşlerdeki bulgulara da rastlanmaktadır. Örnek verilen çalışmalar sporcu ve 
sedanterlerin serum BDNF düzeylerinde egzersizin etkisini olmadığını hatta 
sedanterlerin sporculara göre daha yüksek düzeylere sahip olabileceğini 
göstermiştir. Örneğin, kontrol grubu 9 ve antrenmanlı grup 13 olmak üzere 2 
gruba ayrılan, antrenmanlı grup haftada 18 saat 3 yıldan fazla masa tenisi 
oynayan sporculardan oluşturulmuştur. Düzenli olarak spor yapan sporcuların 
bazal BDNF düzeyinin kontrol grubuna göre daha düşük olduğu saptanmıştır (17). 
Akut aerobik ve anaerobik antrenmana yanıt olarak BDNF'deki değişikliği 
incelemek için yapılan araştırmada, 10 yıldan fazla süredir ulusal şampiyonada 
yarışan 19 elit sporcu ve 20 sedanter denek katılmıştır.  

Bazal serum BDNF atlet grubunda kontrol grubuna göre anlamlı olarak daha 
düşük çıktığı (475.18 ± 45.32, 1089.30 ± 94.92, P = 0.001). Serum BDNF, VO2max 

ile ters korelasyon olduğunu göstermiştir (r=−0.5, P=0.013). Fakat yapılan aerobik 
veya anaerobik akut antrenmanın hem sedanter hem de sporcularda serum 
BDNF seviyesini artırdığını saptamıştır (18). Sağlıklı bireylere uygulanan 12 
haftalık aerobik egzersiz programının bazal BDNF konsantrasyonlarında artışa 
neden olmadığını saptanmıştır (19). Farklı çevresel faktörlerinin performans 
üzerindeki etkilerinin incelendiği bir araştırmada ise, egzersizin BDNF'yi önemli 
ölçüde artırdığını ancak irtifanın BDNF konsantrasyonu üzerinde hiçbir etkisi 
olmadığını açıklamıştır (20).  

Son yıllarda yapılan araştırmalarda yukarıdaki araştırmaların tersine egzersizin 
BDNF serum düzeyini artırdığı ve hatta farklı egzersiz türlerinin de bu artışın 
düzeyini etkileyebildiği görülmüştür. Sedanter bireylerde uygulanan farklı çeşit 
ve yüklenmelerdeki egzersizlerde BDNF düzeyine olan etkisinin incelendiği 
çalışmalar incelenmiştir. Yapılan bir araştırmada sedanter üniversite 
öğrencilerinde “açık beceri” ile “kapalı beceri” antrenmanlarının BDNF üretimi 
üzerindeki etkilerine bakılmış ve beş dk., ısınmadan sonra 30 dk., badminton veya 
koşu programı uygulandığında, badminton oynayan bireylerin BDNF serum 
seviyeleri daha yüksek olduğu saptanmıştır (21).  Farklı bir çalışmada ise yüksek 
yoğunluklu egzersizin, periferik serum BDNF’nin artışını bildirmiştir (22). Yüksek 
yoğunluklu aralık çalışma (HIIT) iskelet kasında diğer egzersiz formlarına göre 
daha yüksek yağ oksidasyonu sağladığı görüşünü desteklerken BDNF serum 
seviyesinde de önemli artışlar olduğunu saptamıştır (23). Kısa aralıklarla yapılan 
yüksek yoğunluklu egzersizin, serum BDNF'yi yükseltmek için sürekli yüksek 
yoğunluklu egzersize göre daha etkili olduğu bildirilmiştir (24). Hem akut hem de 
kronik egzersizin, serum BDNF konsantrasyonlarını artırdığına dair araştırmalara 
da rastlanmaktadır (25). Üç aylık dayanıklılık antrenmanı yapan grubun kontrol 
gruba kıyasla BDNF seviyesinde önemli bir artış olduğu, antrenman sonrasında 
BDNF’nin insan beyninde daha fazla salınması, dayanıklılık antrenmanının beyin 
işlevselliğini geliştirdiğini açıklamışlardır (26). Hem istirahatte hem de egzersiz 
sırasında BDNF’nin %70-%80 ana kaynağı beyin olduğu tahmin edilmektedir (27). 
Sağlıklı 30 genç bireyin 5 haftalık orta yoğunlukta dayanıklılık antrenmanından 
sonra antrenmanlı grubun hem bazal hem egzersiz sonrasında BDNF seviyeleri 
daha yüksek olduğu görülmüştür (28). Sağlıklı bireylerde yapılan 6 haftalık 
aerobik egzersizin BDNF seviyesinde önemli ölçüde arttığı saptanmıştır (29). 
Bazal BDNF düzeylerinin kardiyovasküler uygunluk düzeyleri ile ters korelasyonlu 
olduğunu, ancak ters korelasyonların egzersizden hemen sonra tüm dolaşımdaki 
BDNF düzeyleriyle pozitif korelasyonlara dönüştüğünü,  
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Ayrıca, trombosit BDNF düzeylerinin de egzersizden olumlu etkilendiği 
saptanmıştır (30). Kan laktat değerinin BDNF kan konsantrasyonlarının 
düzenlenmesinde rol oynadığı, yüksek yoğunluklu egzersizin kandaki BDNF'yi 
artırdığını, laktatın sağlıklı insanlarda BDNF tepkilerini incelemek için 
kullanılabileceği de rapor edilmiştir (31).  

Egzersiz ile birlikte ya da tek başına BDNF’in yaş ve cinsiyet değişkenleri ile 
birlikte ilişkilerini değerlendiren çalışmalara da rastlanmıştır. Karma düşük 
dirençli bir eğitim programının yaşlı erkeklerde dolaşımdaki BDNF'yi 
artırabildiğini göstermektedir (32). Yaş ortalaması 65 olan 12 haftalık klasik denge 
antrenmanın BDNF seviyesi kontrol gruba göre önemli oranda artış olduğu 
görülmüş, ayrıca araştırmada yaşlı bireylerde nöroplastisiteye olumlu etkilerini 
saptanmıştır (33). Yaşlılarda fiziksel aktivite ile BDNF Val66Met polimorfizmi 
arasındaki ilişkiyi açıkça göstermektedir. İlişki yalnızca Val/Val polimorfizmine 
sahip katılımcıların fiziksel aktiviteden yararlandığını göstermektedir (34). Benzer 
bir başka araştırmada ise yaş ortalaması 45 olan bireyler üzerinde yaptığı 
araştırmada 16 haftalık antrenman yapan kişilerin kontrol gruba göre BDNF 
seviyelerinde önemli gelişmeler gösterdiği ve buna ek olarak, BDNF genotipinin 
BDNF serum ve egzersiz üzerinde etkisi olduğunu saptamıştır (35). Aerobik 
egzersiz eğitiminin yetişkinliğin sonlarında hipokampus işlevsellik kaybını tersine 
çevirmede etkili olduğunu ve bunun da gelişmiş hafıza fonksiyonuyla etkili 
olduğunu göstermektedir. Ayrıca hipokampus’ün fonksiyonu serum BDNF 
seviyeleri ile ilişkili olduğunu saptamıştır (36). Kontrol grubu, aerobik egzersiz 
grubu ve kombinasyon egzersiz grubu olmak üzere üç faklı gruptan oluşan orta 
yaşlı kadınlar üzerinde yapılan incelemede, gruplar arasında anlamlı bir fark 
olmamasına rağmen hem aerobik hem de kombinasyon gurubunun BDNF 
konsantrasyonu kontrol gruba göre önemli ölçüde daha yüksek artmıştır. 
Kombinasyon grubunun BDNF artışı ise aerobik gruba göre daha yüksek olduğu 
görülmüştür (37). Cinsiyet değişkeni üzerinde yapılan bir başka araştırma ise 3 
aylık antrenmandan sonra BDNF seviyesi hem kadınlarda hem de erkeklerde artış 
olduğunu fakat bazal BDNF ve antrenman sonrası BDNF seviyesi erkeklerin 
kadınlardan daha yüksek olduğu saptanmıştır (38). 
 
Türkiye’de Yapılan Araştırmalar 
 

Ülke çapında yapılan yayınlar kapsamında Sportif performans ve BDNF ilişkisini 
belirlemeye yönelik yapılan çalışmalar sıralanmıştır. 
 
Makale, Derleme ve Kongre Kitapçığı 

Sedanter, koşucular, tekvando, boksör olarak 4 gruba ayrılan sporcu ve 
sedanter bireylerin antrenman sonrası serum BDNF düzeyleri karşılaştırılmış, 
sporcuların sedanter bireylere göre BDNF düzeyinin daha yüksek oranda olduğu 
saptanmıştır. Farklı spor branşları karşılaştırıldığında ise serum BDNF düzeyi 
sırasıyla; tekvando, boks, orta ve uzun mesafe koşucusu şeklinde sıralanmıştır 
(39). 

Rs6265 polimorfizm ve duyusal motor entegrasyonu (SMI) üzerindeki rolü 
incelenmiş. Sağlıklı kırk üç katılımcının 5 günlük basketbol atış egzersizleri 
programı BDNF genotiplerine göre iki gruba ayrıldı. BDNF genotipine bakıldığında 
1. grup Val66Val 26 kişiden iken 2. grup, Met aleli olan 17 kişiden oluşuyordu. 2. 
Grup 5. günde basketbol skorlarında daha düşük bir artışa sahip olduğu 
saptanmıştır. BDNF met alelin varlığı daha düşük bir öğrenme performansı ile 
ilişkilendirilmiştir. Bu polimorfizmi olan denekler, egzersizin sonuna kadar 
sürdürülemeyen motor öğrenmeyi gösterdiğini saptamışlar (40). Polimorfizm ile 
ilgili bir başka çalışma ise BDNF rs6265 polimorfizm analizinde 21 voleybolcudan 
15’inin (%72) GG, 6’sının (%28) GA genotipinde olduğu, BDNF için AA genotipine 
rastlanmamıştır. Allel dağılımları incelendiğinde G Allelinin %86 oranında, A 
Allelinin ise %14 oranında olduğu gözlemlenmiştir. Çalışmada BDNF 
polimorfizminde GG genotipi ve G allelinin baskın olduğu tespit edilmiştir (41).  

BDNF molekülünün birçok fizyolojik sistemde BDNF’nin rol oynadığını, 
fizyolojik mekanizmalarının anlaşılması açısından büyük bir önem taşıdığını 
saptamıştır (42). Yaşlılarda fiziksel egzersizin BDNF’ye etkilerin değerlendirildiği 
deneysel nitelikli 21 tam metin çalışma incelendiğinde, çalışmaların 
çoğunluğunda yaşlılarda fiziksel egzersizin BDNF düzeylerini artırdığını gösteren 
güçlü kanıtlar olduğunu saptamıştır (43). En az 6 ay boyunca ve 30 dakika süreli, 
aerobik ve kuvvet egzersizleri ile oluşturulan programların BDNF’yi artırdığını 
kanıtlayan çalışmalar olduğunu saptamıştır (44). BDNF serum seviyesinin artması 
sporcunun performans durumunu net bir şekilde göstermediğini de açıklamıştır 
(45). 
 
 

Akademik Tezler 
Çalışmada 15-25 yaş aralığında en az iki yıldır düzenli antrenman yapan 15 adet 

elit kickboksçu 15 sağlıklı sedanter erkek gönüllü bireyler karşılaştırılmıştır. 
Kickboksçu sporcularda sürekli kafaya darbe almak beyin hasarına neden olduğu, 
kickboks bir dövüş sporu olsa da yoğun antrenmanları sebebiyle BDNF serum 
seviyesi yükselmesini sağlayarak öğrenme, hafıza gibi bilişsel fonksiyonları 
olumlu yönde etkileyebileceği saptamıştır (46). Futbolcular üzerinde yapılan bir 
çalışmada 20-25 yaşları arasında en az iki yıldır düzenli antrenman yapan 15 adet 
amatör futbolcu ve 15 adet sedanter katılmıştır. Elde edilen bulgulara göre 
aerobik ve anaerobik performans değerleri beklendiği gibi futbolcularda 
sedanterlere göre yüksek olduğu, bilişsel fonksiyon testleri açısından gruplar 
arasından fark olmamasına rağmen serum BDNF seviyeleri futbolcularda daha 
yüksek olduğu tespit edilmiştir (47). Yine futbolcular ile yapılan çalışmada futbol 
geçmişi en az 6 yıl olan 18-23 yaşları arasında 20 gönüllü elit sporcunun katıldığı 
rastgele 2 grup (HIIT ve Antrenman Grubu) oluşturuldu. Antrenman sonrası 
yorgunluk indeksi, VO2max ve Mini-Mental Durum testi değerleri HIIT grubunda 

normal antrenman grubuna göre anlamlı olarak daha yüksek çıkmıştır (p>0,05). 
BDNF değerleri açısından gruplar arası anlamlı fark olmamasına rağmen BDNF 
değerleri her iki grupta da antrenman öncesi değerlerine göre anlamlı olarak 
yüksek bulunmuştur (p<0,05). Sonuç olarak, HIIT antrenmanının sporcuların 
performans değerlerini ve kognitiv fonksiyonlarının normal antrenmana göre 
daha iyi düzeyde etkilediği söylenebilir bu yüzden futbolcularda normal 
antrenmana ek olarak HIIT programlarının uygulanması önerilebilir (48). Bir 
başka araştırmada 20 profesyonel kadın voleybol sporcusu ve 20 kadın sedanter 
bireylerden oluşan haftada en az 8 saat antrenman yapan ve en az 7 yıldır 
voleybol oynayan profesyonel kadın voleybol oyuncusu ile aktif olarak herhangi 
bir spor faaliyetinin içinde olmayan kontrol grubunu oluşturan kişiler, çalışmaya 
uygun olarak kabul edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre voleybolcuların hazırlık 
dönemi öncesi ve sonrası BDNF değerlerinde uzun süreli düzenli egzersiz 
yapmasına bağlı olarak yükselme yönünde anlamlı bir farklılık bulunmuştur 
(P<0,05) (49). 

İnsan çalışmalına ek olarak, Farklı egzersiz türlerin sıçanlar üzerindeki etkisi 
incelendiğinde ise 28 adet 18 aylık Wistar sıçan temin edilip 4 gruba ayrılmıştır. 
Kontrol grubuna herhangi bir egzersiz programına uygulanmazken iken, egzersiz 
gruplarına ise 90 gün boyunca egzersiz yaptırıldı. Yaşlı gönüllü egzersiz 
grubundaki sıçanlar gönüllü koşu bandı egzersizi, yaşlı serbest yüzme grubuna 
günde 1 saat serbest yüzme egzersizi, yaşlı ağırlıklı yüzme grubuna ise günde 1 
saat vücut ağırlığının %5’ine eşit bir ağırlık gövdelerine bağlanarak ağırlıklı yüzme 
egzersizi yaptırıldı. Çalışmanın sonunda yaşlı serbest yüzme grubunun BDNF 
düzeyleri, yaşlı kontrol grubuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde daha 
yüksekti (P<0.05). Yaşlı kontrol grubu ile yaşlı gönüllü egzersiz grubu arasında ise 
BDNF düzeylerinde anlamlı bir farklılık olmadığı (P>0.05). Sonuç olarak, yüzme 
egzersizi, modaliteden bağımsız olarak yaşlı sıçanlarda kas dokusu BDNF 
seviyelerini etkileyebilir olduğunu saptamıştır (50). 
 

SONUÇ 
 

Genetik araştırmalar, günümüzde umut verici fırsatlar sunmaktadır. Yapılan 
araştırmalar değerlendirildiğinde değişen egzersiz türleri BDNF serum etkisini 
farklılaştırabilmektedir. Elde edilen bulgulara göre tartışmalı birkaç çalışmaya 
rağmen yüksek dikkat, direnç, konsantrasyon ve mücadele gerektiren spor 
dallarında egzersiz sonrası serum BDNF düzeyinin daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Egzersizle birlikte cinsiyet değişkenlerine göre de BDNF serum etki 
büyüklüğünün kadınlarda erkeklere oranla daha düşük olduğu ve bu etkinin vücut 
kas kütlesi ile ilişki olduğu söylenebilir. Değişen egzersiz türleri BDNF serum 
etkisini farklılaştırabilmektedir ancak performans ile ilgili net bir ilişkinin de henüz 
belirlenmediği görülebilir.  BDNF ve sportif performans ilişkisi hakkında daha net 
bilgi verebilmek için daha geniş örneklem büyüklüğü, farklı branşlar ve farklı 
egzersiz protokolleri dikkate alınarak daha fazla araştırma yapılması gerektiği 
düşünülmektedir. Yapılan araştırmada sportif performans ve BDNF ilişkisinin 
araştırılacağı sonraki çalışmalar için önemli bir veri kaynağı olacağı 
düşünülmektedir. 
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49. Dinçer Ö. Bayan voleybolcularda egzersizin sinir sistemi üzerine etkilerin plazma glokoz, 
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